

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek. 26 Września.
8 Października. Rok 1855.

№ 266.

Jutro, Śgo Dyonizego B.

Wczoraj odprawione było we wszystkich Kościołach Rzymsko-Katolickich miasta tutejszego i Archi-Diecezji *Warszawskiej*, solenne, z wystawieniem N. SAKRAMENTU Nabożeństwo, z zalecenia JW. Biskupa Administratora Archi-Diecezji, celem nproszenia łaski BOŻEJ, oddalenia chorób, pomoru i nieurodzajów. Lud pobożny zebrał się licznie. W Kościele Metropolitalnym Śgo JANA, celebrował Summę JW. X. Biskup *Fijałkowski*, Administrator Archi-Diecezji *Warszawskiej*; a Kazanie zastosowane do okoliczności, miał W. JX. *Łasiński*. Po południu celebrował Nieszpory W. JX. Kanonik *Wyszyński*. — W Kościołach XX. *Dominikanów* i *Karmelitów bosych*, przy których istnieją Arcy-Bractwa ROŻAŃCA Śgo, Uroczystość *Rożańcowa* z tem większą solennością obchodzoną była. Processje ze śpiewaniem EWANGELJI Świątych, w obu tych Kościołach, po Nieszporach nastąpiły. Dla niepogody, processje te odbyły się wewnątrz Kościoła. Orszak processyjny rozpoczynało kilka Bractw z Ołtarzykami, Chorągiewami i światłem jarzącem. W liczbie tych stowarzyszeń pobożnych, zebrało się jak najliczniej, Arcy-Bractwo ROŻAŃCA Śgo, od lat 252 przy Kościele XX. *Dominikanów* istniejące. Młode Dziewice w bieli przybrane, niosły kwiaty, kotary i świece kwiatami zdobne. Za Bractwem męzkim, postępował Zakon *Kaznodziejski*. Celebrował W. JX. *Wilhelm Piotrowicz*, Predykatör Jlay, Superjor XX. *Augustjanów*, a kazał W. JX. *Leon Opoński*. Przy pięciu Ołtarzach odśpiewane zostały EWANGELJE Śte: przez W. JX. Kanonika *Olszarskiego*, Profesora Akademji; W. JX. *Leona Opońskiego*, Kaznodzieję XX. *Augustjanów*; W. JX. *Edwarda Chromickiego*; Ś. T. Doktora, Zakonu *Kaznodziejskiego*; W. JX. *Rocha*, Lektora Ś. Teologii, i W. JX. *Bonaventure*, Sub-Przeora Konwentu *Warsza: Zakonu Kaznodziejskiego*. Przed rozpoczęciem każdej EWANGELJI, odśpiewane zostały na głosy przez Zgromadzenie XX. *Dominikanów*, Antyfony, układu P. *Wojciecha Słoczyńskiego*; poczem nastąpiło uroczyste TE DRUM, tegoż Autora. Błogosławieństwo Najświętszym SAKRAMENTEM, *Litanja do BOGA BODZICY* i Modlitwa *Pod Twoją Obronę*, zakończyły Nabożeństwo. W Kościele XX. *Karmelitów bosych*, w znacznej już części starannie i ozdobiło odświeżonym, celebrował Summę W. JX. *Sieklucki*, Kanonik h. *Lubelski*; Kazanie zaś głosił W. JX. *Dziubański*, Kanonik h. *Lubelski*. W czasie Nieszporów i Processji, celebrował W. JX. *Surtel*, Prowincjał XX. *Karmelitów*; Kazanie miał X. *Honorat* Kapucyn.

Wiadomości z Krymu.

Jenerał-Adjutant Xiążę *Gorczałow*, donosi pod d. 22 Września (4 Października) o 11ej wieczorem:

Nieprzyjacieli wczoraj i dziś wznowił poruszenia ku dolinie dolnego *Belbeku*. Rozprawa przy tem żadna nie zasła. Na noc nieprzyjacieli wracał się do wąwozu doliny *Bajdarskiej*. Szczególnego ruchu statków ku Eu-

patorji nie dostrzeżono. Ogień na północną stronę *Se-wastopola* zwykły. (Gaz. Rz.)

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upłynionym do d. 25 Wrześ: (7 Paź:) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 35; na które, tudzież na dawniejsze, w 160 wnioskach, złożono rs. 3,334 k. 20. Na żądanie 44 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 32 kop. 17¹/₂, rs. 2,620 kop. 58, i umorzono książeczek oszczędności 19. Przeło Uczestników 6,592, posiada kapitał rs. 176,924 kop. 56.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra — W d. 3 b. m., na ulicy w *Cyrkule 10*, przytrzymał błąkającego się chłopca, nazywającego się *Karol Milewski*, lat około 6 mającego, u którego znaleziono przywiązana na szyi kartkę z następującemi wyrazami: »Proszę tego chłopca przyjąć, bo jestem biedna wdowa, nie mogę go wyżywić, jest Katolikiem chrzonym, imieniem *Karol* z nazwiska *Milewski*, urodzony dnia 10 Lutego 1849 r.» Ponieważ chłopiec ten nie jest w możności udzielić żadnych objaśnień o swoim pochodzeniu, Zarząd *Warszawskiego Ober-Policmajstra* wzywa matkę i familję tegoż, żeby po odbiór jego zgłosił się do Wydziału *Polic-Sądowego* w tymże Zarządzie.

Konstancja Bibko, po długiej i ciężkiej słabości, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, przeżywszy lat 42, zakończyła życie. Pozostały Mąż i Familja, najpokorniej zaprasza Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godz: 4ej po południu, z Kościoła Śgo *KAROLA Boromeusza*, na smętarz *Powązkowski*.

Ś. p. *Alexander Leszczewski*, Budowniczy klasy 2ej, w wieku lat 29, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, onegdaj życie zakończył. Pozostała Żona z Siostrą, zaprasza Przyjaciół, Kolegów i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok Jego, dziś o godz: 4ej po południu, z dolnego Kościoła Świętego *KRYŻA*, na smętarz *Powązkowski*.

Pozostała Wdowa z nieletniemi Dziećmi, po ś. p. *Józefie Appel*, Urzędniku Wydziału *Górnictwa*, w dniu 2 b. m., zmarłym, składa najczulsze podziękowanie dostojnym *Zwierzchnikom*, szanownym Kolegom, Przyjaciółtom i Znajomym, którzy w licznym gronie raczyli odprowadzić zwłoki zmarłego, na wieczny spoczynek, dnia 4 t. m., i ponieść ciało jego na własnych ramionach do grobu.

Wrzesień r. b., w ogóle był pogodny, suchy, lecz o półtora stopnia R. chłodniejszy niż zwykle. Pierwsze pięć dni były pogodne, suche i ciepłe; następne pięć pogodne lecz chłodne; dziesięć dni od d. 10 do 20, to jest od nowiu do pierwszej kwadry *Xiężycy*, były słotne i chłodne, ostatnie dziesięć dni pogodne lecz znacznie chłodne. Średnia temperatura całego miesiąca wynosi tylko 9,55 stop: R., gdy w stanie normalnym taż temperatura wynosi 12 stopni R. Największe ciepło dochodziło 20,3 stop: R. dnia 4 po południu, najmniejsze 0,1 stop: R. d. 27 z rana. Najcieplejsze dni

były d. 2, 3, 4, 5, 20, 21, 23; najchłodniejsze d. 8, 17, 19, 25, 26, 27, 28, 29. W ciągu 29 lat upłynionych, *Wrzesień* dwa razy tylko był tak chłodny jak w r. b., to jest w r. 1832 i 1850. W skutku znacznego zniżenia się temperatury osobliwie w nocy, rośliny wiele ucierpiały. Dnia 17 i 27 nad ranem, był mróz siwy. Barometr utrzymywał się wysoko, osobliwie w dziesięciu dniach ostatnich. Średnia wysokość barometru miesięczna, jest 27 cali 10,01 lin: par.; o 1,11 lin: par: większa niż zwykle. Dni pogodnych było 11, na półpogodnych 8, pochmurnych 11, dni deszczu 10, mgły 3, wiatrów mocnych 1, wiatr panujący, zachodni. Wilgotność powietrza średnia miesięczna jest 78,1 na 100, mniejsza o jedną setną niż zwykle. Ilość wody spadłej z deszczu wynosi co do wysokości 14,27 lin: par.; o 6,88 lin: par: mniej niż w stanie normalnym. D. 8 o godz: 8 m. 10 rano, koło białe otaczało *Słońce*.

Coraz więcej upowszechniające się wyroby z *gumalastyki* i *gutta-perki*, a między nimi *kalosze*, których pora właśnie nadeszła, wymagają usposobionych ludzi do ich konserwacji, bo przysławie stare niesie: *dlużej latanego niż nowego*. Kto więc tego potrzebuje, niech zamiast pośrednictwa czyjegokolwiek, zgłosi się wprost na ulicę *Zielną* pod Nr 1405, do P. Konst: *Jankiewicza*, gdzie bez zwłoki i za pomierną cenę usłużony będzie; a dogodzi sobie i wesprze ojca licznej rodziny.

Pszczola Północna ogłasza programat konkursu na katedrę astronomji przy CESARSKIM Uniwersytecie Śgo WŁODZIMIERZA.

Na tegoroczną zimę, najmłodniejszymi sukniemi, będą: z *brokateli* błękitnej, fioletowej, seledynowej (vert celadon); z *brokateli* zwanej *królowa Wieszozek* (reine des fées); z *pekinu*, z *tudeli* (tafta biała z wolautami *Pompadour*), z tafty *Leone*, z *jaguarryty*, z mory (moire antique) *Ristori*, z *warensau*. — Obok *koronek* noszone będą chusteczki z muszliny tyrolskie i szwajcarskie (fichus suisse i tyrolien); obok kaszmirów *indyjskich* i *francuzkich*, szale z *pluszu algierskiego*; do *mantów*, *talmów* i *kopciuszków* (coins du fen), chusteczki na szyję z siatki zwane *treillis*. — Kapelusze axamitne *białe* ozdabiane będą axamitem *błękitnym*, i piórami w tych dwóch kolorach; *ozarne*, morwami z axamitu *porzeczkowego* i jagodami bzu; *zielone* (vert d'Isly), koronkami białemi i czarnemi; *porzeczkowe*, w formie pół-*Pamelowych* (kapeluszy), z kwiatami tegoż koloru i liściami z axamitu *czarnego*; dla *Panien* zaś, axamitne *kasztanowate* z ubraniem w kolorach *białym*, *ozarnym* i *różowym*.

W d. $\frac{5}{17}$ i $\frac{7}{19}$ Sierpnia, widziara była w *Symbirsku*, wśród dnia, okiem nieuzbrojonym, planeta *Wenus* która pokazywała się w kilka chwil po wschodzie a później i przed zachodem *Słońca*, na południowo-wschodniej stronie *Symbirskiego* widnokregu.

(*Wenus* jest najświetniejszą ze wszystkich planet. Znaną jest pod nazwą gwiazdy porannej (jutrzeńki) lub wieczornej. Oddalona jest od *Słońca* na 15 miljo: mil geogr.; średnica jej wynosi 1,678 mil geogr.; objętość równa 365 objętości *Ziemi*. Peryód jej obiegu w około *Słońca* wynosi dni 224 godz: 17. Światło i ciepło na tej planecie są dwa razy mocniejsze niż na *Ziemi*).

Gdy pewna znana ze swej dobroczynności Pani, pragnąc przyjść w pomoc biednym, ofiarowała na ich korzyść *sarnę* żywą, dorosłą, wartości kilku dukatów; przeto szanowni amatorowie żywej zwierzyny, już to dla hodowania jej w zwierzyńcu, lub ogrodzie, albo też kuchennego użytku, raczą ze sposobności nabycia jej korzystać, a to w ten sposób, że kto do przyszłej *Soboty*, czyli do 13 b. m. ofiaruje za nią najwięcej, zaczawszy od rs. 6, ten stanie się jej właścicielem. Wiadomość zaś o swym datku udzielić należy W. *Konopackiemu* w Sklepie Tow: Warsz: Dobro:; żkąd także i pomienioną sarnę najwięcej dający, odbierze.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), *żyta* czet: 1,167, *pszenicy* czetw: 1,545, *jęczmienia* czetw: 487, *owsa* czetw: 1,325, *grochu* czetw: 84, *gryki* czet: 36, *kaszy* jęczm: czet: 189, *kartofli* czet: 2,184, *siana* pudów 17,775, *słomy* pudów 7,110.

W *Częstochowie*, w ogrodzie na *Częstochowce* P. *Ferencowicza*, dwa razy w tygodniu, jeżeli służy pogoda, t. j. we *Czwartek* i *Niedzielę*, grywa po południu muzyka P. *Liebeskin*. Ogród ten, w pośród kwiatów drzew, ma wodotrysk, ładną alejkę zwaną *słowiczarinią*, i wały przechadzkowe po *Szwedach* pozostałe. W tym to ogrodzie przed kilku laty, grywał niewidomy *Śliwiński* na swej harmonice, znaną i w *Warszawie*, a ulubioną polkę *Kolej Żelazna*. Muzyk ten, jak słyszeliśmy, niedawno zmarł gdzieś w *Lubelskim*. Jest jeszcze ogród w *Starej Częstochowie* P. *Krafta*, w nim w r. b. daną była zabawa muzyczna, jak o tem uprzedził afisz z drukarni tamtejszej wyszły, z *2ch* orkiestr złożona, na której i ognie bengalskie ukazały się. Ulica zaś *PANNY MARJI*, jest zwykłą przechadzką *Częstochowian*.

Pospieszamy donieść zwłaszcza Czytelniezkom naszym, iż *Pani Krzywicka*, utrzymująca znaną haftarnię dawniej przy ulicy *Niecałej*, przeniósła swój zakład na *Krak-Przedmieście*, wprost Śgo *KRZYŻA*, do domu W. *Przybyłowski* pod N° 404, i tam przyjmuje wszelkie hafty jakie tylko są najwykwintniejsze, a przytem szybie i znaczenie białizny, gdyby sobie kto życzył w jak najkrótszym czasie wykonać jest w możności. Oprócz tego wykończają się tamże i koldry, i to w jak najświeższym guście, to jest ze sznurami podkładanemi. Wnosić tedy możemy iż zakład ten jak dawniej tak i teraz szczyć się będzie zaufaniem wszystkich, na które swoją rzetelnością i akurataością zasłużył.

Przed iaty kilku, dawała tu koncert na skrzypcach *Panna Teresa Ottavo*. Ta *Artystka-Skrzypek*, jadąco do *Moskwy*, bawi znów w *Warszawie*.

Wczoraj od południa jak najpiękniejsza sprzyjała pogoda, i dla tego cały świat elegaocki wyszedłszy z *Kościółów*, napełnił aleę ogrodu *Saskiego*. Przed wieczorem wszakże zachmurzyło się, i deszcz popsuł wszystkie zamiary przechadzek. To też i na *Czystem* nie wiele mogło się zebrać osób, chociaż P. *Pitié*, jak zapowiedział, okazywał *poraz ostatni* dowody swej zřeczności, przy towarzyszeniu hucznej muzyki wojskowej. Co więcej nawet, P. *Pitié* chciał okazać nową sztukę, i stanąć na butelkach (po *bawarskiem* piwie), lecz półmisek i karafka, przymocowane na takowych, osunęły się, a sztukmistrz z nadzwyczajną zřecznością

zeskoczywszy, dalszych przedstawień zapiechał. Gdy jedni z bawiących zajmowali się *P. Pitié*, inni zwiędzali *kosmorame*, pływali łodzią *wenecką*, lub probowali zręczności w strzeleniu do celu, dopóki, jak powiedzieliśmy, deszcz nie popsuł wszystko, a zmrok nie wezwał do powrotu do domu.

Na ostatnich targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: *żyta* czwart rs. 11 kop. 62, *pszenicy* rs. 14 kop. 64, *jęczmienia* rs. 9 k. 35, *owsa* rs. 5 k. 85¹/₂, *siana* furę jednokonną od rs. 2 k. 70 do rs. 5 k. 40, *siana* furę parokonną od rs. 5 k. 40 do rs. 8 kop. 70, *słomy* furę zwyczajną od rs. 2 k. 70 do rs. 4 kop. 50, *masła* pud rs. 8, *sloniny* pud rs. 5 k. 80, *kartofli* czet: rs. 3 k. 68¹/₂, *okowity* wiadro rs. 5 k. 79¹/₂, *szumówki* wiadro rs. 3 k. 47¹/₂.— Sprowadzono zaonegdaj na targ *Pragski*, z Cesarstwa, przez tutejszych i zagranicznych kupców: *wolów* sztuk 749, *wieprzy* 577, *baranów* 900; z tych zakupili rzeźnicy tutejsi na konsumpcję mieszkańców: *wolów* sztuk 653, *wieprzy* 281, *barany* wszystkie.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po *Balecie Paquita*, Panny: *Karolina Straus* 15-kroć, *Frejtag* 12-kroć, *Stefańska*, oraz PP. *Alexander Tarnowski* 2-kroć, *Antoni Tarnowski* 6-kroć, i *Popiel* 2-kroć; po *Pas de neuf* i *Tańcu oświadczenia*, Wszyscy. W Teatrze Rozmaitości po *Melodramie Niemowa*, Panny: *Gwozdecka* i *Lapińska* po 4-kroć, *Strzelbicka* 3-kroć i *Panna Dukiewicz* 2-kroć. Artystka ta z powodzeniem przedstawiła rolę *Margrabinę*; widoczny ten postęp w jej talencie, sprawiedliwemi był okrywany oklaskami. Przywołani także PP. *Komorowski* i *Chomanowski* po 3-kroć, i *Swieszewski* 2-kroć.

AMERYKA. — W *Meayku* spokojność dotąd nie wróciła. Naczelnicy powstania nie bardzo sprzyjają tymczasowemu rządowi, pod przewodnictwem Jenerała *Carrera*, który w skutku tego chciał odstąpić władzę Jenerało: *Alvarez*. — W *Brazylii* handel i pomyślność wzrasta. (Schl: Ztg).

ANGLJA. — Królowa mianowała Vice-Hrabiów *Combermere* i *Hardinge*, oraz Hr: *Stafford*, Feldmarszałkami, a Jenerała-Porucznika *Simpson*, Jenerałem. — Lord *Redcliffe* sam miał zastawić łapkę, w którą wpadł. Skoro bowiem za powrotem z *Krymu* dowiedział się o odpowiedzi, jaką Sułtan dał jego dragomanowi, zażądał od swego gabinetu, albo dozwoleńia mu domagania się u *Porty* świetnego zadość-uczynienia, albo dymissji. Telegrafem otrzymał to drugie. (Schl: Ztg).

W ciągu bieżącego i przyszłego tygodnia, miano wyprowadzić z *Anglii* do *Krymu* 4,000 posiłków. — Jenerałowie *Sir H. Bentinck* i *Markham*, opuszczają *Krym*, z powodu słabości zdrowia. (St: Anz).

Ogłoszony stan finansów z końcem upłynionego kwartału, daje dla *Anglii* nienader pocieszające wypadki. — Powszechną uwagę świata przemysłowego zwraca tu wynalazek zastosowania elektro-magnetyzmu do tkactwa. — Niejaki *Mitzell* wynalazł działo, które nie ma panewki, lecz nabój zapala się za pośrednictwem elektryczności. (Neue Pr: Ztg).

AUSTRIA. — Igo b. m. odbyła się w *Wiedniu* narada ministerjalna, na której znajdowali się Kardynał *Viale-*

Prela i Arcy-Biskup *Rauscher*. Przedmiotem narady był konkordat. Hr: *Buol* dawał następnie wielki obiad dyplomatyczny. — Z *Wiednia* 4go b. m. donoszą, że na prośbę domu handlowego *Gopcewich*, *Anglija* i *Francoja* dozwoliły okrętom neutralnym i sprzymierzonym, handlu zbożem na morzu *Azowskiem*. — Odwołanie Lorda *Redcliffe* wywołało tu radość prawdziwą. Uważają, że ta okoliczność pokój ułatwić może. — Cesarz i Cesarzowa wrócą do *Schönbrunn* około 15go b. m. — Na wiosnę mają się zgromadzić w *Wiedniu* wszyscy Biskupi *Austrjacy*. (Schl: Ztg).

BELGJA. — Królowa *Amelja* z Xięciem i Xiężną *Montpensier*, przybyli z *Anglii* do *Laeken*. — Xiążę *Brabancji* wyjeżdża naprzeciw nich do *Ostendy*. (Ind: Belge).

DANJA. — Zwyczajny sejm *Duński* został otwarty d. 1 b. m. — Obrano Prezesów *Voelkstingu* i *Landsthingu*. (Schl: Ztg).

FRANCJA. — Bank *Francuzki* zakupił w *Londynie*, przez pośrednictwo *Rotszylda*, za 50 milionów fr. złota. Nie jest to już pierwszy zakup za granicą w r. b. (Schl: Zeitg).

Od 16go Października wprowadzoną zostanie taxa na mięso, oparta na cenach bydła na targu *Poissy*, oraz na wadze netto mięsa, jaka okaże się w szlachtużach przez ciąg poprzedzających dni 14tu. Same kości oddzielnie sprzedawane być mają. (N. Pr: Zeitg).

Abd-el-Kader zwiadał 2 b. m. powtórnie wystawę. — *Bej Tunetański*, przesłał Order *Niszam*, Jenerałowi *Canrobert*. — Miasto ma dać wystawcom ucztę 27 b. m. — Winobranie tegoroczne pod względem ilości i jakości, jest dobre. (Ind: Belge).

HISZPANJA. — Kortezy rozpoczęły 1 b. m. w *Madrycie* swe obrady. Minister skarbu *Bruil* odczytał budżet za r. 1856, oraz kilka projektów finansowych. — Królowa poprzedniego dnia wróciła do stolicy. (Indep: Belge).

NIEMCY. — Xiążę Następca Tronu *Saskiego* z żoną wyjechał do *Ischl*. — U wód w *Homburgu* bawi obecnie do 9,000 osób. — Liczba uczonych filologów *Niemieckich* zebranych obecnie w *Hamburgu*, wynosi 249. (N. Pr: Ztg).

Rząd *Francuzki* myśli o wybudowaniu stałego mostu pomiędzy *Kehl* i *Strasburgiem*. Potrzeba na to jednak zezwolenia Związku *Niemieckiego*. (Schles: Ztg).

PRUSY. — Xiężna *Pruska*, chcąc upamiętnić dzień zaręczyn swej córki, przesłała Burmistrzowi *Koblenc* 200 talarów, od których procent corocznie ma być obracany na obdarowanie w d. 30 Września, najuboższej pary nowożeńców. — Król *Pruski* dnia 2 b. m., odbył w *Akwisgranie* przegląd wojska, w obec Xięcia *Pruskiego* i przybyłego na powitanie J. K. Mości z *Belgji*, Hra: *Flandrji*. Tegoż dnia wieczorem Monarcha wrócił do *Kolonji*, a nazajutrz uroczystie położył kamień węgielny do stałego mostu na *Renie*, kończąc ten obrzęd następnemi wyrazami: »Oby dzieło to postępowale pomyślnie, i aby przed ukończeniem jego przywrócony był pokój świata.« — Królowa jest nieco słabą. (Neue Pr: Ztg).

WŁOCHY. — Ogłoszony został dekret Króla *Sardyńskiego*, upoważniający Xięcia *Eugenjusza Sabaudz-*

kiego-Carignan, do załatwiania spraw bieżących kraju i podpisywania dekretów, przez czas słabości Monarchy. (Ind: Belge).

Zk. Wschodu. — W *Atenach*, położenie rzeczy do 27 z. m., nie zmieniło się. — 13,000 ludzi z kontyngensu *anglo-tureckiego* udało się do *Warny*, dla przygotowania tam kwatery zimowych. — *Sir Williams* miał rozpuścić w *Kars* 3,000 wojska, z powodu braku żywności. — *Cholera* w *Erzerum* zmniejsza się. — *Omer Basza* 11 z. m., wyjechał z *Trapezuntu* na plac boju *azjatycki*. (Schl: Ztg).

ROZMAITOŚCI. — Gazeta *Panama Star* donosi, że Pułkownik *Totten*, w skutek całego szeregu obserwacji, dokonanych nad przyływem i odpływem *Oceanów* w *Panama* i w *Aspinwal* (*Navj-bay*), wraz z dokładną niwelacją wzdłuż linii drogi żelaznej, udowodnił, że wysokość średnia obu *Oceanów*, *Spokojnego* i *Ailantyckiego*, jest jedna i ta sama; lubo skutkiem różnicy w czasie między przyływami tych mórz, są chwile, w których jedno z nich stoi wyżej od drugiego, ale ich poziom w połowie przyływu, jest doskonale jednakowy. — Sławny podróżnik wgląd *Afryki*, *Dr Barth*, który wrócił szczęśliwie za swej naukowej wędrowki, przybył na w tych dniach do *Berlina*. — W Królestwie *Kambodży* (należącym do Królestwa *Anam*), gdy człowiek umrze, nie kładą go do trumny, lecz obwijają w matę z trzciny, płótnem pokrytą. Orszakowi pogrzebowemu towarzyszą bębny i narzędzia muzyczne. Takim sposobem przybywają na miejsce całkiem odludne, rzucając go na pożarcie ptakom drapieżnym, psom, tudzież innym zwierzętom. Kiedy trup szybko zostanie pożartym, mówią, że ojciec i matka nieboszczyka są w niebie. Jeżeli zaś pożerany jest zwolna, lub będzie pożarty niezupełnie, to znaczy, że ojciec lub matka zgrzeszyli. Niektórzy mieszkańcy palą jeszcze zmarłych; są to potomkowie *chińskich* wychodźców. Ojcu albo matce nie oddają żadnych honorów pogrzebowych. Wszystko to zda się być odnowieniem zwyczajów dawnych *Persów*, i nie dziw, kiedy religja mieszkańców *Kambodży* zbliżoną jest bardzo do religji *Magów*. — Starożytni przedstawiali miłość pod stu różnemi kształtami, i opowiadali, iż ona jest zrodzoną z *Marsa* i *Wenery*, *Nieba* i *Ziemi*, *Flory* i *Zestry*; a to dla wykazania, że miłość obejmuje najwznioślejsze uczucia, żądze materialne, siłę i słabość, niestałość i piękność; przepaska, jaką jej kładą na oczy, oznacza, jak ona jest ślepą. Palec, który trzyma na ustach, naucza, że kochankowie winni być milczący. Jej skrzydła są oznaką lekkomyślności; łuk, siły; a pochodnie, jej działalności. — »Dla czego to twój Ojciec zbił tak Matkę?» rzekła zagna Dziedziczka do dziewczynyniejskiej. »Alboż to tak biją mężowie» odrzekła naiwnie; »ale któż temu winien, że matula tacy delikatni?»

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Domański Stan: Oby: z *Pabierowie* nr 586; Domański Fel: Oby: z *Rozenka* nr 585; Dziekońska Ernestyna: Oby: z *Grodna* nr 1580; Lagiewnicki Razi: Oby: z *Prostyni* nr 463; Mieszkowski Ant: Oby: z *Kozłowa* nr 625; Miaskowski Kar: Doktor z *Łomży* nr 634; Reit Alfred Kup: z *Petersburga* nr 634; Szembek Adam Ob: z *Cesarstwa* nr 414; Wendorf Rar: Oby: z *Drugni* nr 584.

Wyjechali: Biedrzycki Tom: Ob: do *Bronowic*; Domański Ant: Ob: do *Jasieńca*; Dwernicki Jan Ob: do *Cyganówki*; Kotowski Kaj: Ob: do *Dobrzyjałowa*; Korsini Frau: Urząd: do *Grodna*; X. Lipka Jan Pleban do *Stoczka*; Winaus Inžen: do *Petersburga*.

Przyjechali koleją żelazną: Bogdanow Alexander Sekr: Koleg: z *Włoch* nr 634; Czaplign Mik: Rada Hono; i Decortes Hen: Mechanik z *Drezna* nr 634; Decker Edw; i King Robert Kupcy z *Niemiec* nr 634; Machezyńska Ewa Żona Sędz: Appel: z *Berlina* nr 274; Noskowska Amelja Żona Urząd: z *Drezna* nr 1777; Schmidt Wilh: Litograf z *Prus* nr 634.

Wyjechali koleją żelazną: Bandli Wiland Cukiernik do *Szwajcarji*; Deser Jan-Baptysta Konwisarz do *Bruxelli*; Deysing Ludw: Sekr: Konsulatu Prusk: do *Prus*; Swiatki Rada Dworu, Konsul Ces:-Rosyjski w *Brodach*, do *Berlina*.

DONIESIENIA.

Do Składu Papieru *Władysława Bednawskiego*, przy ulicy *Miodowej*, nadeszły **STEREOSKOPI** nowego rodzaju, przedstawiające **WYSTAWĘ PARYŻKĄ**. Ryciny do tego użyte, są to Fotografje zdjęte z natury, dla tego też aż do najmniejszych szczegółów są prawdziwe.

MIODU w plastrach, świeżo podbieranego, można dostać w pierwszym folwarku za *Królikarnią*, jadąc do *Willanowa*.

Do Składu *Herbaty i Towarów Rosyjskich*, przy ulicy *Senatorskiej* w domu *W. Bujno*, pod Nr 497, nadszedł pierwszy transport **KAWJORU** świeżego *Astrachańskiego* mało-solonego, oraz **KAWJORU** prasowanego (serwetowy zwany); **WINOGRON** prawdziwych *Astrachańskich*; i *Konfityr* *Rijowskich* płynnych. — *M. Szypokow*.

LOS Nr 68 do 3ej klasy *Loterji Klas*, wzięty w *Kantorze P. Deplera*, zaginął; wygrana jaka paść może, prawem właścicielowi, w *Kontrolli* zapisanemu, wypłaconą będzie.

Przy ulicy *Śto-Krzyżkiej* pod Nr 1334a, do najęcia od *Sgo Michała*, całe *Łsze PIĘTRO*, zupełnie wyrestaurowane, składające się z 4ch *Pokoi*, i 3ch dużych *Salonów* od ulicy, z *Balkonem*, *Kuchni* ang., *Drwalni*, *Piwnicy* i *Góry*; w razie potrzeby, dodane być mogą *Stajnia* i *Wozownia*. Bliższa wiadomość na miejscu, od godz: 3ej do 7ej po południu, każdodziennie.

Wyjeżdżający za podróżą *Skarbową* do *Simferopola*, pragnie mieć współtowarzysza podróży, albo do miejsca, albo do **KIJOWA**. Wiadomość pod Nr 2306, naprzeciw *Koszar Wołyńskich*, u *Majora*. — Tamże do sprzedania kryte **PRELOTKI** i **ZBROJA**.

Potrzebny jest do *Xiegarni UCZEŃ*, przyzwoltych *Rodziców*, i sam dobrze prowadzący się; z *prawicji*, również może być przyjętym. Wiadomość w *Xiegarni A. Nowoleckiego*, wprost *Kolumny Zygmunta* Nr 457.

Do głównego Składu *Kawjoru* przy ulicy *Nowo-Senatorskiej*, w domu *W. Bocka* Nro 477, nadszedł 1szy pocztowy transport **KAWJORU** świeżego *Astrachańskiego*; oraz prasowanego (serwetowy zwany); tudzież **WINOGRON** prawdziwych *Astrachańskich*; i *KONFITUR* *Rijowskich* płynnych. — *A. Rucharkin*.

Osobie podróżującej *Statkiem Parowym* (*Włocławek*), przy przystani w *Wyszogrodzie*, ze *Statku* uciekła **SUKA** z *rodzaju* *Buldoków*, lat 2 mająca, mała, biała, z czarnemi centkami, łeb koło ucietych uszów czarny. Wedle powziętej wiadomości, ma się znajdować w okolicach *dóbr Kobylki*. Kto takową obecnie posiada, raczy dać wiadomość do *dóbr Ciechomic* pod *Płockiem*, a otrzyma rs. 10 nagrody; w przeciwnym razie, za niewłaściwe zatrzymanie cudzej własności, może sięciągnąć na siebie odpowiedzialność.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe ciepła stopni 13. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 1, cal 7.
TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, *Pierwsze dni po ślubie*. *Stary Jegomość*. *Spotkanie*.
TEATR WIELKI. Jutro, *Ernani*.